
 

 

Area Urbanistica 

Servizio Condono Edilizio 

 

 

 

 

 

 

 

Disposizione Dirigenziale 
 

N. 15 DEL 11/11/2024 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’elenco di professionisti esterni, finalizzato all’affidamento di incarichi 
professionali per l’esame istruttorio delle pratiche di condono edilizio, presentate ai sensi delle leggi n.47/85, 
n.724/94, n.326/03 e L.R. 10/04, relative ad abusi edilizi realizzati in zone sottoposte a vincolo paesaggistico, 
di cui all’avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n.01 del 31/05/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Dirigente del Servizio Condono Edilizio 

 

PREMESSO CHE: 

Con deliberazione n.9 del 22/01/2024 la Giunta Comunale ha stabilito di rinnovare il procedimento di 
esternalizzazione guidata di cui alla D.G.C. n.171/2018, inerente le istruttorie delle istanze di condono per 
abusi edilizi realizzati in aree sottoposte a tutela paesaggistico-ambientale, demandando al Servizio 
Antiabusivismo e Condono Edilizio l’istituzione di apposito elenco (short-list), ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lett.b) del D. Lgs 36/2023, dei quali l’Amministrazione potrà avvalersi per l’affidamento degli incarichi di 
supporto ai propri Responsabili del Procedimento; 

con la medesima deliberazione la Giunta ha demandato al Dirigente del Servizio Antiabusivismo e Condono 
Edilizio l’attivazione di idonee procedure di interpello e/o di partecipazione presso altri Servizi dell’Ente, 
finalizzate ad individuare funzionari e istruttori tecnici ai quali affidare il ruolo di responsabile del 
procedimento delle istruttorie in argomento; 

con PG/2024/ 227718 dell’11/03/2024, il Servizio ha attivato la procedura di interpello per la ricerca di tecnici 
interni all’Amministrazione per la definizione delle istanze di condono edilizio relative ad immobili ricadenti 
in aree sottoposte a tutela paesistico ambientale, alla quale hanno risposto favorevolmente, per le attività 
del condono edilizio, n.8 unità di personale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

per quanto riguarda i tecnici esterni, invece, con Determinazione Dirigenziale n.01 del 31/05/2024 è stato 
approvato l’avviso pubblico per manifestazione di interesse, per la formazione di una short list di 
professionisti, finalizzata all’affidamento di incarichi professionali per l’esame istruttorio delle pratiche di 
condono edilizio, presentate ai sensi delle leggi n.47/85, n.724/94, n.326/03 e L.R. 10/04, relative ad abusi 
edilizi realizzati in zone sottoposte a vincolo paesaggistico; 

il suddetto avviso è stato pubblicato sulla piattaforma telematica “Appalti&Contratti” del Comune di Napoli 
dal 17/06/2024 al 15/07/2024; 

dopo la scadenza del termine di cui sopra, con disposizione dirigenziale n.109 del 07/08/2024 è stata 
nominata la commissione interna per la valutazione delle suddette istanze; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

ai sensi dell’art.10 dell’Avviso, la valutazione delle domande pervenute nei termini è stata svolta dalla 
suddetta commissione sulla base della completezza formale della domanda stessa, degli allegati obbligatori 
richiesti e delle autocertificazioni circa il possesso dei requisiti previsti dall’Avviso, provvedendo all’inclusione 
o meno dei partecipanti nell’elenco; 

all’esito della predetta valutazione, è stata comunicata con PEC a ciascun operatore economico 
l’ammissione/non ammissione all’Elenco; 

la short list così costituita, essendo un elenco aperto, sarà aggiornata dalla preposta commissione con 
cadenza annuale, o comunque in funzione delle esigenze dell’Amministrazione, tenendo conto delle ulteriori 
istanze d’inserimento che perverranno in epoca successiva al termine fissato per la prima costituzione; 

 

PRECISATO CHE: 

gli incarichi verranno affidati in via diretta ai soggetti inseriti in elenco sulla base delle effettive e documentate 
esperienze attinenti con l’oggetto del presente avviso, nel rispetto della normativa vigente, scelti nel rispetto 



dei principi di rotazione degli inviti e degli affidamenti, nonché di trasparenza, di non discriminazione e parità 
di trattamento; 
si procederà all’affidamento degli incarichi, tenendo conto prioritariamente dell’esperienza professionale 
maturata in relazione all’oggetto ed all’incarico da affidare, così come dedotto dal curriculum e dalle 
certificazioni allegate alla domanda di partecipazione, secondo i criteri di cui al paragrafo 13 dell’Avviso, 
valutati dalla Commissione interna, nominata con disposizione dirigenziale n.109 del 07/08/2024; 

 

PRECISATO ALTRESI’ CHE: 

L’inserimento nella Short List non comporta, in nessun caso, alcun diritto da parte del candidato ad ottenere 
l’affidamento dell’incarico; 
 
l’eventuale incarico affidato dovrà essere assunto e portato a termine dal professionista incaricato, iscritto 
all’Albo professionale di appartenenza, ritenuto personalmente responsabile, che assume al pari dei dipen-
denti pubblici qualifica di pubblico ufficiale. Lo stesso non potrà avvalersi di sub-appalto o sub-affidamento.; 
 
come previsto dal paragrafo 1 dell’Avviso, l’Ente non è in alcun modo vincolato a procedere agli affidamenti 
dei servizi di cui sopra, restando ferma la facoltà dell’Amministrazione di non ricorrere ai professionisti esterni 
iscritti nell’elenco nei casi in cui risulti possibile l’utilizzo di risorse interne dotate di idonei requisiti 
professionali e capacità tecnica; 

 

ATTESTATO CHE: 

ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 
24.4.2014, tali da impedirne l’adozione; 

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività 
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dal D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
28/2/2013; 

Il presente atto contiene dati personali che verranno trattati secondo i modi stabiliti dalla normativa vigente; 

 

VISTI 

I verbali delle sedute riservate per la valutazione delle candidature presentate, della commissione interna 
nominata con disposizione dirigenziale n.109 del 07/08/2024; 

l’art. 4, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 che recita “Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché’ la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati; 

Il T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000); 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 
2024-26, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e 
trasparenza; 

 



 

ATTESTATO ALTRESÌ CHE 

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, co. 1, del D. Lgs. 33/2013, 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli; 

 

D I S P O N E 

 

1. APPROVARE, in esito all’avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n.01 del 31/05/2024, 
l’elenco costituito da n.50 professionisti (ALLEGATO 1), per l’affidamento di incarichi professionali per 
l’esame istruttorio delle pratiche di condono edilizio, presentate ai sensi delle leggi n.47/85, n.724/94, 
n.326/03 e L.R. 10/04, relative ad abusi edilizi realizzati in zone sottoposte a vincolo paesaggistico;  

 

2. PROCEDERE alla pubblicazione della short list in forma anonima con una codifica sul sito web dell’Ente 
www.comune.napoli.it  e all'Albo Pretorio; 

 

 
 Sottoscritto digitalmente  

        Il Dirigente del Servizio Condono Edilizio 
            Ing. Francesco Cuccari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 73/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), 

La presente è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

http://www.comune.napoli.it/

		2024-11-11T18:05:23+0100
	FRANCESCO CUCCARI




